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Topic Characteristics:

The aim of this paper is to indicate the position of Montenegro in the context of European integration, i.e. that

Montenegro is already on the way to integration into the European area and that it should continue with its

development, by the improvement of institutions and harmonization of standards according to European standards in

the purpose of general development, based on theoretical concept of institutionalism.

Working hypotheses:

The first hypothesis of this study is that Montenegro has already started creating relevant institutions and

harmonizing standards according to European standards, in order to join the EU. The second hypothesis is that

Montenegro should take concrete steps to implement institutional reforms, so as not to call into question the success

of future negotiations with the EU and building society of the rule of law, economic and security. On the theoretical

concept of institutionalism, political and social areas of the changes are being analysed, which are or are not

happening in Montenegro on its path to full European Union membership. The conclusions arising from this are that

the state should use the accession process to encourage institutional prerequisites of economic development,

regardless of formal integration, as well as to ensure the actual implementation of institutional reforms and to take

concrete actions in order to provide their functioning.

Research question:

In order to define the position of Montenegro in the context of European integration, it is necessary to analyse

whether and to what extent Montenegro uses the process of accession to encourage institutional prerequisites for

economic growth and national prosperity?

Methodology:

The paper relies primarily on qualitative analysis of the secondary data, the EU documents and other academic

sources. SWOT analysis and interviews with Montenegrin leading experts in EU accession will be applied with

focus on the research question. The method of comparative analysis focusing on the current and previous inner

transformation will also be applied. Induction and deduction will be applied for examination and test hypothesis.

Montenegro's accession to European Union

5

CONTENTS

INTRODUCTION......................................................................................................................... 6

I THEORETICAL ANALYSIS OF CONCEPT OF EUROPEAN INTEGRATION ............ 8

1.1. The EU as a model for regional integration ................................................................... 10

1.2. Theories and concepts of European Integration ............................................................ 12

1.3. Institutional approach to the European integration ........................................................ 15

II MONTENEGRO'S READINESS TO MEET THE CHALLENGES OF

NEGOTIATIONS ....................................................................................................................... 18

2.1. Changes in Montenegro in recent years ............................................................................. 20

2.2. Democracy, rule of law and the Montenegrin judiciary system ........................................ 23

2.3. The ability of Montenegro’s young economy to compete in EU market ........................... 26

III ACCESSION OF MONTENEGRO TO THE EU ............................................................. 40

3.1. Challenges entailed in accession process ........................................................................... 41

3.2. The use of EU regional policy funds .................................................................................. 42

3.3. Montenegrin citizens` willingness to join EU .................................................................... 48

CONCLUSION ........................................................................................................................... 52

LITERATURE ............................................................................................................................ 59

ANNEXES ................................................................................................................................... 64

Enlargement of EU per year ...................................................................................................... 64

Montenegro – Sources of GDP Growth 2001-2011 .................................................................. 65

Chronology of relations between Montenegro and the EU - important dates ........................... 66

6

INTRODUCTION

The strategic goal of this paper is to indicate the position of Montenegro in the context of

European integration, i.e. that Montenegro is already on the way to integration into the European

area and that it should continue with its development, by the improvement of institutions and

harmonization of standards according to European standards in the purpose of general

development, based on theoretical concept of institutionalism. This will be achieved by proving

the hypothesis that Montenegro has already started creating relevant institutions and harmonizing

standards according to European standards, in order to join the EU and by discussing the

hypothesis that Montenegro should take concrete steps to implement institutional reforms, so as

not to call into question the success of future negotiations with the EU and building society of

the rule of law, economic and security. On the theoretical concept of institutionalism, political

and social areas of the changes are being analysed, which are or are not happening in

Montenegro on its path to full European Union membership. Firstly, the state should use the

accession process to encourage institutional prerequisites of economic development, regardless

of formal integration. Secondly, the state should ensure the actual implementation of institutional

reforms and take concrete steps in order to provide a practical realization of the declared

objectives.

This paper comprises of three sections. The first section discusses theoretical analysis of the

concept of European integration. This review is important because it is important to understand

the idea of integration, for which has been used an analysis of the most important EU documents

along with academic sources. To better understand the idea of European integration, the EU will

be shown as a model of regional integration, and for understanding the concept of integration, a
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brief overview of theories and concepts of the European integration will be shown, especially the

concept of institutionalism based on the relevance of institutions.

Following the first section, the second one focuses on Montenegro's readiness to respond to the

challenges of negotiations. Analysis of changes in social and political changes, which are or are

not happening in Montenegro, will be carried out in this section, as hesitation in institutional

reforms may affect the further course of negotiations between Montenegro and the EU, but also

the transformation of the Montenegro into an efficient state, built on the rule of law, economic

and security.

Finally, the third section focuses on key challenges in the process of Montenegro's accession to

the EU, which determine institutional preconditions for economic development and prosperity of

the country. In order to analyse the question of the extent to which Montenegro uses the process

of accession to encourage institutional prerequisites for economic growth and national

prosperity, it discusses that Montenegrin economy can respond to these challenges and

strengthen during the accession negotiations, through EU projects and EU funds predicted for

countries candidates for membership. In addition, it is necessary to take into account the role of

the citizens of Montenegro in achieving economic development, by analysing their

understanding of the accession process, considering their expectations and willingness to change

for a better quality of life.

The concluding section of the paper takes out a personal opinion and recommendations for

further actions in the process of integration, identified by this analysis.
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I THEORETICAL ANALYSIS OF CONCEPT OF EUROPEAN INTEGRATION

Immediately after the end of the Second World War, many European movements occurred,

which resulted in their gathering in The Hague from 7th to 10th May 1948. Some of the most

important conclusions of the Congress
1
were:

 accented is the need for creating an economic and political unification of Europe with the

aim of ensuring safety and social progress;

 expressed is the willingness of European countries to transfer part of their sovereignty to

the supranational level, which would ensure a common economic and political activities;

 stressed is the need for the development of democratic governance and the need of

creation of the European Parliament;

 stressed is the need for further development in the field of human rights protection, and

for this purpose the establishment of the Court of Justice.
2

The main goal was to, in war-torn Europe, ensure peace and stability, completely eliminate the

possibility of new conflicts, reconcile winners and the defeated and to prevent the risk of

threatening expansion of communism. Europe should provide the opportunity of getting a new

sense of belonging: democratically regulated continent as an alternative to a nationalist rule.

The sixties have brought the creation of the Customs Union and a major economic development

to the European Union. Seventies are marked with the decision of Denmark, Ireland and the

United Kingdom to join the Union. Community leaders are becoming increasingly aware that

only the establishment of new and closer relations are the conditions for development on a world

1
At the Congress in The Hague were delegates from 19 European countries. Congress was chaired by British Prime

Minister Winston Churchill.
2
Council of Europe - http://www.coe.int/t/dgal/dit/ilcd/Archives/selection/TheHague/Default_en.asp

http://www.coe.int/t/dgal/dit/ilcd/Archives/selection/TheHague/Default_en.asp
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scale, which created the idea of the Monetary Union. All of this is happening at the time of great

instability on the world market, caused by the oil crises of 1973 and 1979 and by the decision of

the US to suspend convertibility of dollars into gold. Establishing cooperation in the field of

monetary policy in 1979 helped stabilization of exchange rate differences and encouraged

member states to discipline their economies. In the early eighties the Greece joins the EU,

followed by Spain and Portugal, joining it in 1986. This requires institutional reforms (Single

European Act) in response to expansion and newly made relations. At the same time, the Union

began to play an increasingly important role in international relations – sets of conventions were

signed with the countries of Africa, the Caribbean and the Pacific from 1975 to 1989. All of this

is guiding towards the creation of a community of common foreign and security policy,

manifested by the Maastricht Treaty.

The early 1980s recession contributed to the strengthening of euro-scepticism. The Cold War has

lost in intensity but Europe was still divided. It raised a lot of uncertainties within the Union -

what next? With the fall of the Berlin Wall, dramatically and almost overnight, the political

scene of Europe has changed completely. Germany unites again in 1990 and a dozen countries in

Central and Eastern Europe come under the Soviet “Overcoat”. Finally, in December 1991, the

Soviet Union ceased to exist. Global changes on the Old Continent accelerate changes inside the

Community: Maastricht brings the most radical reform in the former EEC. New and ambitious

goals are set: the creation of the Union, the single currency, a common foreign and security

policy, and with it a new era in the process of European integration begins. Three more countries

join the Union in 1995 - Austria, Finland and Sweden. In January 2002 twelve of the fifteen

member states introduced the single currency of euro. Two years later, in May 2004, the EU

received ten new members - Cyprus, the Czech Republic, Estonia, Latvia, Lithuania, Hungary,

10

Malta, Poland, Slovakia and Slovenia. Having grown from 6 to 28 members, stretching from the

Atlantic to the Black Sea, the EU has become home to over 500 million people.


[…]


paper series Montenegro, p. 4, available at:

http://www.worldbank.org/content/dam/Worldbank/document/eca/Western-Balkans-R&D-Montenegro.pdf

66

ANNEX 3

Table A 2: Chronology of relations between Montenegro and the EU - important dates

DATE EVENT

30/03/2015 Negotiations are opened on Chapters 16 – Taxation, 30 – External relations.

16/12/2014
Negotiations are opened on Chapters 18 – Statistics, 28 – Consumer and health

protection, 29 – Customs Union, 33 – Financial and budgetary provisions.

24/06/2014
Negotiations are opened on Chapters 4 – Free movement of capitals, 31 –

Foreign, security and defence policy 32 – Financial control

31/03/2014
Negotiations are opened on Chapters 7 – Intellectual property rights, 10 –

Information society and media

18/12/2013
Opening of rule of law Chapters: Chapter 23 – Judiciary and fundamental rights

and Chapter 24 – Justice, freedom and security

27/6/2013 The Government adopted actions plan for 2014 on Chapter 23 and 24

27/6/2013 Completed the process of screening for negotiation chapter 33s.

26/6/2013
The second meeting of the Joint Consultative Committee between Montenegro

and the EU, in Podgorica

4/6/2013
The second meeting of the Joint Consultative Committee between Montenegro

and the EU In Podgorica,

15-18/

4/ 2013

European Parliament adopted a resolution on the progress of Montenegro where

was recognized the significant progress of Montenegro in the European

integration process and its leading role in the region in this area

15/4/2013
The first official visit of EU High Representative for Foreign Affairs and

Security Policy Catherine Estonia in Montenegro

15/4/2013
Officially opened and provisionally closed Negotiation chapters 26 - Education

and Culture

29-30/

4/2013

The sixth meeting of the Parliamentary Committee for Stabilization and

Association of Montenegro and the European Union, in Podgorica

18/12/2012
Officially opened and provisionally closed first negotiation chapter 25- Science

and Research

March 2012 Started the process of Acquis-screening - detailed analysis of the level of
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harmonization of Montenegrin legislation to EU legislation.

22/1/2013
The Foreign Affairs Committee of the European Parliament adopted a draft

resolution on the progress of Montenegro in 2012

18/12/2012
The Third Intergovernmental Council meeting of the Stabilization and

Association Council in Brussels

11/12/2012
Council for General Affairs of the EU, welcomed the opening of accession

negotiations with Montenegro on June 29, 2012

28/11/2012

The fifth meeting of the Parliamentary Committee for Stabilization and

Association Agreement between Montenegro and the European Union, In

Brussels.

11/7/2012
The second meeting of the Stabilization and Association Agreement between

Montenegro and the EU, in Brussels,

29/6/2012
In Brussels, the EU Intergovernmental Conference was held when Montenegro

formally began accession negotiations

26/6/2012

At a meeting of the Council of Ministers of Foreign and European Affairs in

Luxembourg, the decision was taken to open accession negotiations between

Montenegro and the EU.

1/4/2012

Entered into force the Agreement between Montenegro and the European Union

on the establishment of a framework for the participation of Montenegro in EU

operations for crisis management

29/3/2012
The European Parliament adopted a resolution on the progress of Montenegro in

2011

12/10/2011 Recommendations of the European Commission to start negotiations

13/5/2011
The first meeting of the Stabilization and Association Council EU-Montenegro,

in Brussels

9/3/2011

European Council adopted a Resolution of Montenegro by a majority vote.

They welcomed the decision of the European Council to grant Montenegro the

status of candidate and expressed their hope that negotiations could begin by the

end of this year.

17/12/2010 Montenegro granted candidate status for membership
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9/11/2010 Commission Opinion on Montenegro's application for candidate status;

1/5/2010 Entry into force of the SAA (Stabilization and Association Agreement)

19/12/2009 Montenegro gets the visa liberalization;

9/12/2009

The Prime Minister of Montenegro, Milo Djukanovic, delivered to

Commissioner Olli Reno, answers on the Questionnaire of the European

Commission;

22/7/2009
Commissioner Olli Rehn delivered to the Prime Minister of Montenegro Milo

Djukanovic the Questionnaire of the European Commission

23/4/2009 Council requested the Commission opinion on the application of Montenegro

15/12/2008 Montenegro submitted an application for membership in European Union

6/6/2008 Opening of the Permanent Representation of EC Delegation in Montenegro

1/1/2008
Entry into force: Interim Agreement on trade and trade-related matters, the

Agreement on Visa Facilitation and Readmission Agreement

15/10/2007 In Luxembourg was signed the Stabilization and Association Agreement (SAA)

22/1/2007 Council adopted the European Partnership for Montenegro;

12/6/2006

European Council provides the Statement of deepening relations with

Montenegro as an independent state, which was followed by individual

recognition of independence by the Member States;

21/6/2006
Renewal of Montenegrin independence (score of 55.5% in the referendum),

which was officially confirmed by the Parliament of Montenegro on 3 June

10/10/2005

Start of negotiations on the Stabilization and Association Agreement between

the EU and Serbia and Montenegro, which were based on the principle of

"double-track". Montenegro and Serbia will separately negotiate the trading part

of the SAA but as a single state negotiate the politically part of the SAA (this

principle was established 2004);

July 2003
Enhanced Permanent Dialogue between the EU and Serbia and Montenegro was

launched

June 2003

Summit in Thessaloniki, where the European perspective of the Western Balkan

countries was confirmed (based on individual achievements -the principle of

race);
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Novembar

2000

Summit in Zagreb, where was launched the Stabilization and Association

Process for five SEE countries

March 2002
Belgrade agreement on the creation of the State Union of Serbia and

Montenegro which was carried out in February 2003

2001
Launched CARDS program for assistance for the Community of reconstruction,

development and stabilization;

1997
European Council established political and economic criteria for the

development of bilateral relations with the countries of the Western Balkans

Sources: Web-portal me4eu, eu4me
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