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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:
Author analyzed the origins of European integration by classical integration´s theories, e.g.
functionalism, neo-functionalism, intergovernmentalism including neo-intergovernmentalism. He
started with notes about the role of federalism in European integration. In connection with the
theories of international relations - realism and liberalism notes, that realism as a prevalent in the
post-war period, has failed in case of European integration. The theoretical chapter provides basic,
not too current overview of current theories.

2) Contribution :
The main benefit is fairly detailed analysis of the convergence process of Montenegro. SWOT
analysis of the Montenegro economics.

3) Methods:
Qualitative analysis of the transformation of Montenegro and its institutional adaptation to
European standards, including macro-economic data exploration. One objection - the author works
with the term European Union in the beginnings of integration - no differentiating between the EC
and the EU.

4) Literature :
Author operates with relevant sources.

5) Manuscript form :
OK.

DATE OF EVALUATION: 6. 6. 2015

___________________________
Referee Signature

The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Czech grading US grading
81 – 100 1 = excellent = A
61 – 80 2 = good = B
51 – 60 3 = satisfactory = C
41 – 50 3 = satisfactory = D
0 – 40 4 = fail = not recommended for defence